
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7527/2024
Tit./Fasc./Anno null/0/0

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Richiesta variazione di esigibilità somme esercizio 2024 ad esercizio
2025 -  Progetto  Citizen  Inclusion  (PNRR,  Sub-investimento  M1C1,  Asse  1,
Investimento 1.4.2 - CUP Derivato D54F24000320006)

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile
Unico del Progetto Ing. Saverio Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

                                                                                                                            

Determina Dirigenziale N. 5804 del 17/12/2024
Protocollo N. 104032/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto  Ing.
Saverio Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 17/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINA

Il sottoscritto Responsabile Unico di Progetto, nominato con Determinazione Dirigenziale N 1114
del  12/03/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto1990, n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di deliberazione non si
trova in confitto di interessi, anche potenziale”.

VISTO il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modifcazioni, dalla legge 6 agosto
2021,  n.  113,  recante:  «Misure urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  No  Significant  Harm”)  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di
protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTO l’articolo 175 comma 5 quater lettera e) bis del D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000 (Testo unico
degli enti locali TUEL), secondo cui il responsabile della spesa può effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio, variazioni di esigibilità della spesa.

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, la Città Metropolitana di Palermo
ha aderito al Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici
Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2);

-  nell’  ”Allegato  A”  al   Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  N.  30  del  07/03/2024,  il  “Piano
Operativo” descrive i  contenuti del  progetto,  proposto  dalla  Città  Metropolitana  di  Palermo
come Soggetto Sub-Attuatore all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) come Soggetto Attuatore;

-  nell’  ”Allegato  B”  al   Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  N.  30  del  07/03/2024,  ai  sensi
dell’Art.15 della Legge N. 241/1990 e dell’art. 5 Comma 6 del D.Lsg N. 50/2016,  l’ “Accordo”

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



disciplina  i  rapporti  tra  Città  Metropolitana  e  AgID,  con  evidenza  delle  modalità  di
trasferimento delle risorse  finanziarie a titolo di rimborso;

- con Nota Prot. 22509 del 19/03/2024 della Direzione Ragioneria Generale  è stato generato il
Codice Unico del Progetto (CUP) derivato D54F24000320006 del Progetto “Citizen Inclusion -
Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1,
Asse 1, Investimento 1.4.2) Città Metropolitana di Palermo, dal CUP Master C54E21004810006
del Progetto complessivo “Citizen Inclusion”;

-  con  decreto  del  Sindaco  N.109  del  31/07/2024 è  stata  approvata  la  “Variazione  al  Piano
Esecutivo di Gestione” (PEG) 2024/2026, con cui vengono istituiti i capitoli di Entrata e di Spesa
relativa  al  Progetto  “Citizen  Inclusion  -  Miglioramento  dell’Accessibilità  dei  Servizi  Pubblici
Digitali”  (PNRR,  Sub-investimento  M1C1,  Asse  1,  Investimento  1.4.2)  Città  Metropolitana  di
Palermo.

- con Deliberazione del Commissario ad Acta N 13 del 31/07/2024, in sostituzione del Consiglio
Metropolitano,  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  approvato  la  Convenzione  per
l’affidamento  diretto  di  servizi  strumentali,  alla  società  in  house  Consorzio  per  il  Sistema
Informativo (CSI) Piemonte, con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino, con
codice fiscale e partita I.V.A. n. 01995120019;

- con Nota Prot. 63740 del 09/08/2024  il  Consorzio Sistema Informativo (CSI) Piemonte ha
trasmesso alla Città Metropolitana di Palermo la Proposta Tecnico Economica (PTE) per la
fornitura dei Servizi idonei alla realizzazione della Misura 1.4.2, attraverso il progetto “Citizen
Inclusion”  (PNRR,  Sub-investimento  M1C1,  Asse  1,  Investimento  1.4.2  –  CUP  Derivato
D54F24000320006), descritto nel Piano Operativo;

- con Determina Dirigenziale N 3554 del 13/08/2024  è stata accertata in entrata la somma di
Euro 503,400,00 finanziata dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), divisa in Euro 444.275,00
per  l’anno  2024,  ed  Euro  59.125.00  per  l’anno  2025,  coerentemente  alla  Variazione  al  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, con cui vengono istituiti i Capitoli di spesa per l’esercizio
2024 dettagliati nella tabella riportata di seguito

T M P M pdcf Capitolo Descrizione Spesa Istituiti 2024

S 2 1 8 2 2.2.1.7.2 217509

DIR 6 ACQUISIZIONI POSTAZIONI E FORNITURE  ALLESTIMENTO 
PER AULA DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE- VEDI CAP. 
201051 € 101.983,33

S 1 1 8 3 1.3.2.4.999 117319/1
DIR 6 FORMAZIONE DEI DIPENDENTI SUI TEMI 
DELL'ACCESSIBILITA' VEDI CAP 201051 € 131.666,67

S 1 1 8 3 1.3.2.99.10 117319/2
DIR 6 FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE SUI TEMI
DELL'ACCESSIBILITA' – VEDI CAP. 201051 € 28.958,33

S 1 1 8 3 1.3.2.99.13 117320
DIR 6 EVENTI DI DIVULGAZIONE SUI TEMI DI ACCESSSIBILITA' E
COMUNICAZIONE WEB VEDI CAP.201051 € 50.000,00

S 1 1 8 3 1.3.2.19.999 117321

DIR 6 FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI PER  RIDUZIONE DI 
ERRORI DI ACCESSSIBILITA' E  IMPLEMENTAZIONE DIGITALE DI 
SERVIZI AL  CITTADINO ACCESSIBILI - VEDI CAP. 201051 € 131.666,67
TOTALE € 444.275,00

- con Determina Dirigenziale N 3729 del 03/09/2024 è stata affidata in house la realizzazione del
Progetto “Citizen Inclusion” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2 – CUP
Derivato  D54F24000320006),  con  impegno  e  imputazione per  “Prodotti  e  Forniture”  di  €
325.200,64 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2024 ed € 26.657,42 (IVA Esente) sull’esercizio
finanziario 2025, per un totale nel biennio di € 351.858,06, imputati per l’esercizio finanziario 2024
nei capitoli di spesa dettagliati nella tabella riportata di seguito

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



T M P M pdcf Capitolo Descrizione Spesa Impegnati 2024

S 2 1 8 2 2.2.1.7.2 217509

DIR 6 ACQUISIZIONI POSTAZIONI E FORNITURE  ALLESTIMENTO
PER AULA DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE- VEDI CAP. 
201051 € 20.000,00

S 1 1 8 3 1.3.2.4.999 117319/1
DIR 6 FORMAZIONE DEI DIPENDENTI SUI TEMI 
DELL'ACCESSIBILITA' VEDI CAP 201051 € 111.666,67

S 1 1 8 3 1.3.2.99.10 117319/2
DIR 6 FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE SUI 
TEMI DELL'ACCESSIBILITA' – VEDI CAP. 201051 € 28.958,33

S 1 1 8 3 1.3.2.99.13 117320
DIR 6 EVENTI DI DIVULGAZIONE SUI TEMI DI ACCESSSIBILITA' 
E COMUNICAZIONE WEB VEDI CAP.201051 € 32.908,97

S 1 1 8 3 1.3.2.19.999 117321

DIR 6 FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI PER  RIDUZIONE DI 
ERRORI DI ACCESSIBILITA' E  IMPLEMENTAZIONE DIGITALE DI 
SERVIZI AL  CITTADINO ACCESSIBILI - VEDI CAP. 201051 € 131.666,67
TOTALE € 325.200,64

- le somme assegnate ai capitoli di spesa istituiti per il 2024 con il PEG 2024/2026 e non 
impegnate nel 2024 sono dettagliate nella tabella riportata di seguito, per il Progetto “Citizen 
Inclusion” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2 – CUP Derivato 
D54F24000320006),

T MP Mpdcf
Capitolo Descrizione Spesa

Somme
assegnate
con PEG

2024

Impegnati
CSI 2024

Variazione di
esigibilità

allo esercizio
2025

S2 1 8 2 2.2.1.7.2 217509

DIR 6 ACQUISIZIONI POSTAZIONI E 
FORNITURE  ALLESTIMENTO PER AULA 
DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE- VEDI 
CAP. 201051 € 101.983,33 € 20.000,00 € 81.983,33

S1 1 8 3 1.3.2.4.999 117319/1
DIR 6 FORMAZIONE DEI DIPENDENTI SUI TEMI
DELL'ACCESSIBILITA' VEDI CAP 201051 € 131.666,67 € 111.666,67 € 20.000,00

S1 1 8 3 1.3.2.99.10 117319/2

DIR 6 FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO 
ALL'ENTE SUI TEMI DELL'ACCESSIBILITA' – 
VEDI CAP. 201051 € 28.958,33 € 28.958,33 € 0,00

S1 1 8 3 1.3.2.99.13 117320

DIR 6 EVENTI DI DIVULGAZIONE SUI TEMI DI 
ACCESSIBILITA' E COMUNICAZIONE WEB 
VEDI CAP.201051 € 50.000,00 € 32.908,97 €17.091,03

S1 1 8 3 1.3.2.19.999 117321

DIR 6 FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI 
PER  RIDUZIONE DI ERRORI DI ACCESSIBILITA'
E  IMPLEMENTAZIONE DIGITALE DI SERVIZI 
AL  CITTADINO ACCESSIBILI - VEDI CAP. 
201051 € 131.666,67 € 131.666,67 € 0,00
TOTALE € 444.275,00 € 325.200,64 €119.074.35

- le somme sopra descritte la cui spesa era inizialmente prevista nell’anno 2024 sarà impegnata 
nell’anno 2025, pertanto l’esigibilità di dette somme può essere variato all’esercizio 2025.

Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono
state riscontrate anomalie.

Propone al Dirigente di

DETERMINARE

di variare l’esigibilità alla annualità 2025, delle somme assegnate ai capitoli di spesa istituiti nel
PEG 2024/2026,  relativi  alla  annualità  2024,  e  non ancora  impegnati,  per  il  Progetto  “Citizen
Inclusion”  (PNRR,  Sub-investimento  M1C1,  Asse  1,  Investimento  1.4.2  –  CUP  Derivato
D54F24000320006) , come dettagliato nella tabella riportata di seguito

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



T MP Mpdcf
Capitolo Descrizione Spesa

Variazione di
esigibilità allo

esercizio  2025

S2 1 8 2 2.2.1.7.2 217509
DIR 6 ACQUISIZIONI POSTAZIONI E FORNITURE  ALLESTIMENTO PER 
AULA DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE- VEDI CAP. 201051 € 81.983,33

S1 1 8 3 1.3.2.4.999 117319/1
DIR 6 FORMAZIONE DEI DIPENDENTI SUI TEMI DELL'ACCESSIBILITA' 
VEDI CAP 201051 € 20.000,00

S1 1 8 3 1.3.2.99.10 117319/2
DIR 6 FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE SUI TEMI 
DELL'ACCESSIBILITA' – VEDI CAP. 201051 € 0,00

S1 1 8 3 1.3.2.99.13 117320
DIR 6 EVENTI DI DIVULGAZIONE SUI TEMI DI ACCESSSIBILITA' E 
COMUNICAZIONE WEB VEDI CAP.201051 €17.091,03

S1 1 8 3 1.3.2.19.999 117321

DIR 6 FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI PER  RIDUZIONE DI 
ERRORI DI ACCESSSIBILITA' E  IMPLEMENTAZIONE DIGITALE DI 
SERVIZI AL  CITTADINO ACCESSIBILI - VEDI CAP. 201051 € 0,00
TOTALE €119.074.35

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Saverio Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
	VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
	VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modifcazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
	VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
	VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
	VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
	VISTO l’articolo 175 comma 5 quater lettera e) bis del D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000 (Testo unico degli enti locali TUEL), secondo cui il responsabile della spesa può effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, variazioni di esigibilità della spesa.
	CONSIDERATO CHE:
	- con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, la Città Metropolitana di Palermo ha aderito al Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2);
	- nell’ ”Allegato A” al Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, il “Piano Operativo” descrive i contenuti del progetto, proposto dalla Città Metropolitana di Palermo come Soggetto Sub-Attuatore all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) come Soggetto Attuatore;
	- nell’ ”Allegato B” al Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, ai sensi dell’Art.15 della Legge N. 241/1990 e dell’art. 5 Comma 6 del D.Lsg N. 50/2016, l’ “Accordo” disciplina i rapporti tra Città Metropolitana e AgID, con evidenza delle modalità di trasferimento delle risorse finanziarie a titolo di rimborso;
	- con Nota Prot. 22509 del 19/03/2024 della Direzione Ragioneria Generale è stato generato il Codice Unico del Progetto (CUP) derivato D54F24000320006 del Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2) Città Metropolitana di Palermo, dal CUP Master C54E21004810006 del Progetto complessivo “Citizen Inclusion”;
	Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

